
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 12/12/2011 a 
14/12/2011.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL Nº034/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 034/2011 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para Graduado em Administração recém-
formado com comprovação de titularidade exigida para coleta 
de dados primários e secundários em atender as necessidades 
de produção de informação a serem analisadas pela pesquisa 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”, da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação pelo período de 
06(seis) meses;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 07 de dezembro de 2011, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 12/12/2011 a 14/12/2011.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316393

PORTARIA Nº 232/2011-IDESP    
02 DE DEZEMBRO DE 2011

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro de 
2011
RESOLVE:
REVOGAR, de ordem da Diretoria de Pesquisas e Estudos 
Ambientais/IDESP, a Portaria n° 227/2011-IDESP de 29/11/2011, 
publicada no DOE 32.047 de 01/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

PORTARIA Nº 242/2011-IDESP   
06 DE DEZEMBRO DE 2011

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 28 de fevereiro de 
2011
RESOLVE:
REVOGAR, de ordem da Presidência/IDESP, a Portaria n° 
231/2011-IDESP de 02/12/2011, publicada no DOE 32.050 de 
06/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316396

PORTARIA: 1307/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALESSANDRO DOS SANTOS CAVALCANTE      EXTENSIONISTA 
RURAL II   58937761    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              800,00
20606127762300000    0261000000          339039              200,00
Observação: MUANÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316404

PORTARIA: 1313/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLAISSA VERONICA DOS SANTOS ANDERSON  EXTENSIONISTA 
RURAL I    808460241   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              800,00
20606127762300000    0261000000          339039              200,00
Observação: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316424

PORTARIA: 1321/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HAROLDO OLIVEIRA E SILVA              ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO31714851    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              3.000,00
20606127762300000    0101000000          339039              500,00
Observação: ANAPU LOCAL E BRASIL NOVO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316413

PORTARIA: 1283/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLELIA NAZARE DE AGUIAR LEITE         EXTENSIONISTA SOCIAL 
II  31763201    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: CASTANHAL LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316347

PORTARIA: 1300/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ EDNALDO MATOS PEREIRA            EXTENSIONISTA RURAL 
II   572101931   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              700,00
Observação: FLORESTA DO ARAGUAIA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316338

PORTARIA: 1315/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LAYANA ROSE MELO NASCIMENTO           EXTENSIONISTA RURAL 
I    58939731    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              800,00
20606127762300000    0261000000          339039              200,00
Observação: GURUPÁ LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316193

PORTARIA: 858/2011
Objetivo: VIAJAR COM REPRESENTANTES DA ASBRAER A 
BRAGANÇA PARA VISITA DA UDB- UNIDADE DIDÁTICA DE 
BRAGANÇA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316205

PORTARIA: 859/2011
Objetivo: VIAJAR COM REPRESENTANTES DA ASBRAER A 
BRAGANÇA PARA VISITA DA UDB- UNIDADE DIDÁTICA DE 
BRAGANÇA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 
04/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316177

PORTARIA: 860/2011
Objetivo: VIAJAR COM REPRESENTANTES DA ASBRAER A 
BRAGANÇA PARA VISITA DA UDB- UNIDADE DIDÁTICA DE 
BRAGANÇA
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317360711/ANTONIO HILARIO CAMPOS (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316250

PORTARIA: 1312/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA        EXTENSIONISTA 
RURAL II   571759751   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              800,00
20606127762300000    0261000000          339039              200,00
Observação: SOURE LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316244

PORTARIA: 1314/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLAISSA VERONICA DOS SANTOS ANDERSON  EXTENSIONISTA 
RURAL I    808460241   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606127762300000    0261000000          339030              800,00
20606127762300000    0261000000          339036              500,00
20606127762300000    0261000000          339039              200,00
Observação: CURRALINHO LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316236

PORTARIA: 1292/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLA TATHIANI COSTA SABOIA           EXTENSIONISTA RURAL 
I    571943221   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor


